
باربارا اسلاوین، کارشناس مسائل ایران و همچنین رئیس برنامه 

»آینده ایران« در اندیشکده شورای آتلانتیک است. او مدت هاست 

در رسانه های آمریکایی درباره مسائل مختلف ایران قلم می زند و 

حالا پس از ماجرای ترور دکتر محسن فخری زاده از نگاه خود در 

چند مطلب مختلف به تحلیل ماجرا پرداخته است. محتوایی که 

اکنون پیش رو دارید پس از واقعه روز جمعه در روزنامه نیویورک 

تایمز منتشر شده و ما امروز تلاش کرده ایم به مهم ترین بخش های 

آن نگاهی گذرا داشته باشیم. 

نکته مهمی که این متن بر آن سوار شده نشان دادن بی منطق 

بودن این ترور است و از سوی دیگر مانند دیگر مواضع نیویورک 

تایمز ادله ای آورده شده که در آن نشان می دهد رژیم صهیونیستی 

پشت این ترور قرار داشته و آن را اجرایی کرده است. در این خصوص 

وقتی نگاهی به دیگر مطالب این نشریه می کنیم متوجه می شویم 

که این خط تحلیلی در همه مطالب آنهاست. برای مثال آنها در 

مطلب دیگری نوشته اند: » قتل فخری زاده آخرین مورد از الگوی 

یک دهه ای مسمومیت  اسرارآمیز، خودروهای بمب گذاری شده، 

تیراندازی ها، دزدی ها و خرابکاری هایی بود که باعث آزار و اذیت 

جمهوری اسلامی شده اند. هدف بیشتر این موارد دانشمندان 

عمدتا ناشناخته یا تاسیسات مخفیانه ای بود که گمان می رود 

مرتبط با برنامه هسته ای ایران باشند و در اغلب موارد هم مقامات 

هر دو کشور آمریکا و ایران این عملیات ها را به دشمن بزرگ تهران، 

اسرائیل نسبت داده اند. مقامات اسرائیل نیز آشکارا از موفقیت آمیز 

بودن عملیات های جاسوسی شان ابراز خشنودی کرده اند بدون 

اینکه به صورت رسمی تایید کنند که عوامل اسرائیلی در آن 

دخالتی داشته اند.«

اسلاوین در ابتدای این متن نگاهی به تفاوت ترور اخیر با اقدامات 

صهیونیست ها در سال های پایانی دهه 80 و یکی دو سال ابتدایی 

دهه 90 دارد و توضیحاتی را در این خصوص مطرح می کند. او 

می نویسد: »زمانی که اسرائیل نقشه ترور 6 تن از دانشمندان 

هسته ای ایران را از سال 2010 تا 2020 کشید، حامیان این 

ترور ها می گفتند در زمانی که دیپلماسی چند جانبه پیشرفت 

چشمگیری ندارد، این اقدام موجب آهسته شدن برنامه هسته ای 

ایران می شود. اما شرایط ترور محسن فخری زاده، دانشمند برجسته 

هسته ای ایران در روز جمعه متفاوت بود.«

نکته اول نگارنده درباره این تفاوت این است که اساسا تهدیدی 

برای تولید سلاح در صنعت هسته ای ایران درحال حاضر وجود 

ندارد. »این روزها ایران مجددا درحال تولید مقدار زیادی اورانیوم 

است، اما این مقدار به سطح لازم برای تولید سلاح هسته ای نزدیک 

نشده است.« و اینکه همین میزان تولید اورانیومی که اکنون بیشتر 

از سقف مجاز برجام درحال انجام است به ذات خواسته ایران 

نبوده است.»اقدامات این کشور عمدتا به دلیل خروج یک جانبه 

دولت ترامپ از توافق هسته ای برجام صورت گرفته است و این 

درحالی است که با وجود پایبندی ایران به برجام، گفته می شود 

هدف ترامپ در خروج از توافق هسته ای ایجاد مانع برای ایران 

درخصوص ذخیره سازی اورانیوم کافی برای ساخت سلاح اتمی 

تا ژانویه سال 2031 بوده است.«

اسلاوین در ادامه به اظهارات مقامات ایرانی درباره تعهد مجدد 

به برجام هم این گونه می نویسد: »ایران بار ها گفته که اگر دولت 

بایدن از برجام به طور کامل تبعیت کند و تحریم های طاقت فرسایی 

که ترامپ اعمال کرده را بردارد، این کشور نیز از این توافق تبعیت 

خواهد کرد« و استدلال کرده که با چنین وضعیتی نباید یک 

دلیل قانع کننده برای دست زدن به چنین اقدامی یعنی یک ترور 

فیزیکی وجود داشته باشد و لذا یک سوال محوری را برای ادامه 

بحث مطرح می کند و آن این است که: »پس چرا آقای فخری زاده 

الان کشته شد؟«

او در پاسخ به این سوال این گونه می نویسد: »بنیامین نتانیاهو، 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی با حمایت دونالد ترامپ ظاهرا 

تمایل دارند راه باز گشت جو بایدن به دیپلماسی را سخت کنند. 

رژیم صهیونیستی و دولت ترامپ ظاهرا هراس دارند دولت بایدن 

به دنبال باز گشت سریع به برجام باشد، اقدامی که از جانب آنها 

گفته می شود می تواند اقتصاد پرچالش ایران را تا حدودی احیا کند 

و تلاش برای کاهش نفوذ این کشور در خاورمیانه را سخت تر کند 

و لذا ترور آقای فخری زاده همه این کار ها را سخت تر کرده است.«

   مجری این ترور کیست؟
اسلاوین در ادامه این مطلب حتی به دلایلی استناد می کند که 

طبق آنها رژیم صهیونیستی مجری ترور اخیر بوده و ایالات متحده 

آمریکا هم چراغ سبز خود را به انجام آن نشان داده است. در این 

بخش آمده: »دولت اسرائیل مثل همیشه مسئولیت این ترور را 

برعهده نگرفته اما بی ملاحظگی در قتل آقای فخری زاده و چندین 

گزارش منتشر شده انگشت اشاره را به سمت موساد می گیرد. دولت 

ترامپ نیز شاید از قبل از این نقشه با خبر بوده اما پمپئو، وزیر امور 

خارجه اخیرا در اسرائیل حضور داشت و دولت ترامپ این ترور را 

محکوم نکرده است.«

نگارنده مطلب خود را این گونه ادامه می دهد: »ترور آقای فخری زاده 

که به عنوان مغز متفکر سلاح سازی ایران شناخته می شد، برنامه 

هسته ای ایران را با افت همراه نمی کند، مساله ای که کاملا واضح 

و روشن است.« او برای حرف خود استدلال هایی ارائه می کند 

مبنی بر اینکه آمریکایی ها در این سال ها نتوانسته اند اسناد 

متقنی ارائه کرده و ایران را متهم به رفتارهایی برای حرکت به سمت 

تسلیحات هسته ای کنند. او می نویسد که صرفا براساس گفته 

دستگاه اطلاعاتی آمریکا، ایران مطالعاتی درباره تولید فعالیت های 

نامتعارف هسته ای داشته است که آن هم البته 17 سال پیش 

به پایان رسیده است. اسلاوین البته این را هم اشاره می کند که 

این موضوع ادعایی است که سازمان سیا و یک گروه اپوزیسیون 

ایرانی یعنی منافقین بیان داشته اند. مدیر برنامه »آینده ایران« 

در اندیشکده شورای آتلانتیک در ادامه بحث خود به این تاکید 

می کند که ایران با وجود انجام این ترور و خشمی که بابت انجام 

آن دارد باز هم به سمت ساخت سلاح هسته ای پیش نخواهد رفت 

و اساسا رغبتی در این زمینه وجود ندارد ولی در حوزه های دیگر 

چالش هایی حتما به وجود آمده یا تشدید خواهند شد. 

در مطلب این نویسنده آمریکایی آمده است: »به احتمال زیاد این 

ترور باعث خواهد شد دشمنی میان ایران و آمریکا افزایش یافته 

و دستیابی به دیپلماسی سخت تر از گذشته شود. این حادثه 

می تواند جناح راست ایران را قوی کند؛ جناحی که مخالف 

باز گشت به دیپلماسی با آمریکاست و به دنبال کامل کردن کنترل 

خود بر سیاست ایران از طریق شرکت در انتخابات ریاست جمهوری 

در ماه ژوئن است.«

   انتقام گیری به شکلی دیگر
در این نوشته به موضع رئیس جمهور ایران هم این گونه پرداخته 

شده که: »حسن روحانی گفت که ایران نیز با روش خود و به موقع 

پاسخ خواهد داد. وی اسرائیل را مقصر دانست و افزود: »این ترور 

وحشیانه نشان می دهد که دشمنان ما در هفته های پراضطرابی 

هستند و احساس می کنند دوران فشار  آنها درحال کم شدن است 

و شرایط جهان درحال تغییر است.« و مبتنی بر آن استدلال کرده 

که: »این اظهارات نشان می دهد که ایران به دنبال انتقام گیری 

از اسرائیل به شکلی دیگر است. ایران شاید حمایت خود را از 

جنبش حماس یا جهاد اسلامی افزایش دهد و تلاش کند از این 

مسیر به اسرائیل فشار وارد آورد. یا اینکه در تبلیغات رسانه ای خود 

همچنان اسرائیل را »شیطان کوچک« معرفی کند. علاوه بر این 

باید این را هم گفت که آمریکا نیز ممکن است به خاطر مشارکت 

با اسرائیل در ترور اخیر در خطر قرار بگیرد و این علاوه بر حسی 

است که ایرانی ها پس از ترور قاسم سلیمانی، ژنرال ارشد ایرانی 

در ماه ژانویه نسبت به آمریکا پیدا کرده اند.«اسلاوین در بخشی 

دیگر از متن خود با اشاره به تیم بایدن، رئیس جمهور منتخب آمریکا 

این گونه می نویسد: »با توجه به اینکه این اتفاقات داغ درحال رخ 

دادن هستند، دولت بایدن اکنون با چالشی جدی روبه رو است. 

بایدن متعهد شده که به مذاکرات با ایران باز خواهد گشت، اما 

بایدن و تیمش به جز صبوری تا مراسم تحلیف در بیستم ژانویه 

و متوقف کردن کارزار کار شکنی های اسرائیل، نمی توانند کاری 

بیشتر از ارسال پیام از طریق رسانه ها به ایران انجام دهند.«او 

البته در این نوشته از اروپایی ها می خواهد که در این زمینه نقش 

فعالی داشته باشند و تاکید می کند: »در این میان، کشور های 

اروپایی که روابط دیپلماتیک با ایران دارند و همچنین عضوی از 

برجام هستند، می توانند این خلأ را پر کنند تا بایدن در مراسم 

تحلیف سوگند یاد کند. 

بریتانیا، فرانسه و آلمان باید به دنبال اعزام نمایندگانی باشند که 

بر اجرای تعهدات ایران طبق توافق نظارت کنند. 

وزرای خارجه این کشور ها باید خیلی زود عمل کنند و بیانیه هایی 

برای محکوم کردن این ترور ارسال کنند و آن را طبق قانون 

بین المللی غیر قانونی بدانند که به منع گسترش)سلاح هسته ای( 

ضربه وارد کرده است. یکی از سخنگویان اتحادیه اروپا برای امور 

سیاست خارجی قبلا این ترور را »یک اقدام جنایی« توصیف کرد.«

   ایران برخلاف رژیم صهیونیستی، هند، پاکستان 
و کره شمالی سلاح هسته ای تولید نکرده است

در بخش پایانی این متن اسلاوین نگاهی به روند تسلیحاتی شدن 

ایران و سپس قیاس آن با کشورهای منطقه ازجمله پاکستان و هند 

داشته است. او البته در این زمینه ایران را با رژیم صهیونیستی و 

کره شمالی هم مقایسه می کند و صراحتا اشاره می کند با وجود 

اینکه ایران امکان حرکت به سمت تسلیحات هسته ای را داشته، اما 

برخلاف کشورهای یادشده چنین اقدامی نکرده و برای تولید بمب 

اتمی دست به کار نشده است. به دلایل مختلفی برنامه هسته ای 

ایران آهسته شده است. او در این بخش می نویسد: »این برنامه در 

دهه 50 میلادی به لطف دانشی که دولت آیزنهاور از طریق برنامه 

»اتم برای صلح« در اختیار این کشور گذاشت آغاز شد. دولت »اندرو 

جانسون«، هفدهمین رئیس جمهور آمریکا 10 سال بعد، اولین 

رآکتور تحقیقات هسته ای کوچک را به ایران اعطا کرد.«او ادامه 

می دهد: »بعد از 60 سال که از اقدامات ایران در بحث هسته ای 

می گذرد، اسرائیل، هند، پاکستان و کره شمالی همگی بمب اتمی 

ساخته اند اما ایران این کار را نکرده است و اکنون هم برنامه ای برای 

این کار ندارد. این کشور تنها یک نیروگاه هسته ای فعال دارد و این 

هم دلیلی برای ساخت تسلیحات نیست. 

از طرفی اما یک نکته مهم دیگر هست و آن اینکه اگر تجاوز های 

اسرائیل اکنون ایران را ترغیب کند که محاسبات خود را تغییر داده 

و سراغ ایده پردازی یا برنامه ریزی برای ساخت سلاح اتمی برود، 

این مساله فاجعه آمیز خواهد شد. این امر می تواند موجب ایجاد 

یک رقابت بر سر تسلیحات اتمی در سرتاسر خاورمیانه شود و 

این منطقه را همچنان متلاطم سازد که با درگیری های فرقه ای 

و دیگر درگیری ها درحال فروپاشی است و توانایی مردم آن برای 

انجام کار پربازده متوقف شده و جوانان آن نیز جذب نیروهای 

تروریست می شوند.«
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پاسخ یک تحلیلگر آمریکایی به این سوال »چرا دانشمند ارشد هسته ای ایران ترور شد؟«

ترور بی دلیل و بدون منطق
درحالی که ایران به دنبال دستیابی به سلاح هسته ای نیست، اسرائیل با چراغ سبز آمریکا دیپلماسی را دشوار و دشمنی ها را تعمیق کرد

محمدهادی راجی
جامعهشناس

کمبـــود ســـرانه مطالعـــه، ارزان شـــدن 

فنـــاوری رســـانه و رواج شـــبکه های 

اجتماعـــی، پدیـــده ای تحت عنـــوان 

»گـــردش شـــبکه ای ناآگاهـــی« را فراهـــم 

آورده اســـت کـــه مانـــع بازتولیـــد معنـــا در بطـــن جامعـــه و انباشـــت در ذهـــن 

اجتماعـــی می شـــود. در ایـــن بیـــن، ایـــن پرســـش وجـــود دارد کـــه ذهنیـــت ایرانـــی 

ـــی  ـــه بازآفرین ـــه ب ـــد چگون ـــن فرآین ـــه؟! و ای ـــکل گرفت ـــه ش ـــخ چگون ـــول تاری در ط

ـــت؟ ـــه اس ـــود پرداخت خ

ذهـــن درواقـــع پدیـــده ای چندســـویه اســـت. از ســـویی در بســـتر اجتماعـــی 

ــی.  ــناختی و عصبـ ــات شـ ــتر مطالعـ ــویی در بسـ ــت و از سـ ــردازش اسـ قابل پـ

مطالعـــات نورونـــی مغـــز غالبـــا در بســـتر مطالعـــات تجربـــی قـــرار می گیـــرد و 

ـــوم  ـــت. در عل ـــز اس ـــن و مغ ـــاوت ذه ـــه تف ـــگاه ب ـــائل آن ن ـــن مس ـــی از مهم تری یک

ـــردی  ـــه کارک ـــود ک ـــته می ش ـــی نگریس ـــه منبع ـــن به مثاب ـــه ذه ـــا ب ـــی ام اجتماع

ـــن  ـــی و ذه ـــی جمع ـــی دارد. خودآگاه ـــی خودآگاه ـــته و توانای ـــتمی داش سیس

ـــم  ـــه در عل ـــت ک ـــی اس ـــن، موضوع ـــات ذه ـــه از مطالع ـــن عرص ـــی در ای اجتماع

جامعه شناســـی نیـــز قابـــل مطالعـــه و بررســـی اســـت. در گرایـــش  جامعه شناســـی 

ـــه  ـــی ک ـــرد؛ موضوع ـــرار می گی ـــه ق ـــورد مطالع ـــم م ـــوع مه ـــن موض ـــناختی، ای ش

در نهادهـــای آکادمیـــک ایـــران نیـــز چنـــدان مـــورد توجـــه نبـــوده و نیســـت. 

جامعه شناســـی شـــناختی عهـــده دار مطالعـــه ذهـــن در بســـتر تاریخـــی- 

ـــت.  ـــی اس اجتماع

ـــد  ـــی هرچن ـــد نگاه ـــه بتوان ـــت ک ـــن اس ـــر ای ـــت ها ب ـــن سلسله یادداش ـــه ای دغدغ

ـــات جامعه شناســـی،  ـــا طـــرح نظری ـــی بینـــدازد و ب ـــه ایـــن ذهنیـــت ایران مجمـــل ب

ـــد.  ـــوق ده ـــات س ـــمند از نظری ـــتفاده روش ـــمت اس ـــه س ـــره را ب ـــای روزم تحلیل ه

در قســـمت قبلـــی ایـــن متـــن بـــه مـــرور نظریـــه جامعـــه کوتاه مـــدت پرداختـــه 

ـــه،  ـــت مندی در جامع ـــه عدم انباش ـــن زمین ـــده در ای ـــوارد مطرح ش ـــم م ـــد. اه ش

ـــود.  ـــون ب ـــی قان ـــیالیت منف ـــی و س ـــترک اجتماع ـــع مش ـــام در مناف ابه

ــه  ــناخت جامعـ ــوان در شـ ــه می تـ ــناختی کـ ــات جامعه شـ ــر از نظریـ یکی دیگـ

تاریخـــی ایـــران از آن بهـــره گرفـــت، موضـــوع جوامـــع آب پایـــه اســـت. آب به مثابـــه 

ــی در  ــش مهمـ ــده و نقـ ــناخته شـ ــی شـ ــه ایرانـ ــمند در جامعـ ــاده ای ارزشـ مـ

ـــت.  ـــته اس ـــخ داش ـــول تاری ـــران در ط ـــی ای ـــام اجتماع ـــکل گیری نظ ـــی ش چگونگ

ـــتبداد  ـــاب اس ـــه در کت ـــود ازجمل ـــار خ ـــه در آث ـــت ک ـــرادی اس ـــزء اف ـــوگل ج ویتف

ـــرقی  ـــع ش ـــوع آب در جوام ـــی موض ـــه بررس ـــرقی ) Oriental (Despotism ب ش

ـــت.  ـــه اس پرداخت

وی 6 مشـــخصه در بررســـی جوامـــع شـــرقی ذکـــر می کنـــد کـــه عبارتنـــد از: 

ـــرافیت  ـــدان اش ـــز، فق ـــازمان های اداری متمرک ـــالارانه، س ـــه س ـــای یک حکومت ه

پایـــدار، موقعیت هـــای ســـلطگی بازرگانـــان، بی اهمیـــت بـــودن بـــرده داری، 

آبیـــاری مصنوعـــی از طریـــق شـــبکه های عظیـــم آبیـــاری. برجســـته ترین موضـــوع 

ویتفـــوگل کـــه در تحلیـــل جامعه شناســـی تاریخـــی ایـــران نیـــز نقـــش مهمـــی 

دارد، مشـــخصه ششـــم اســـت، یعنـــی موضـــوع آب. از نظـــر وی در ســـرزمین های 

ـــتیم.  ـــه هس ـــی مواج ـــوع آب پایگ ـــا موض ـــیا ب ـــک آس ـــک و نیمه خش خش

ـــه  ـــته ک ـــاتی داش ـــه تاسیس ـــاز ب ـــی نی ـــاری مصنوع ـــل، آبی ـــوع از تحلی ـــن ن در ای

ایجـــاد و نگهـــداری آنهـــا بـــه اتـــکای تمرکـــز اداری و تـــوان مالـــی حکومت هـــا 

ـــه  ـــز اداری ازجمل ـــد تمرک ـــز بای ـــوع نی ـــن موض ـــه ای ـــخ ب ـــرای پاس ـــوده و ب ـــن ب ممک

ـــرزمین  ـــم در س ـــد آن ه ـــازاد تولی ـــع آوری م ـــروی کار و جم ـــامان دادن نی ـــرای س ب

وســـیع بـــا تجمعـــات انســـانی بـــه علـــت کم آبـــی، تامیـــن شـــود. مطابـــق بـــا 

ایـــن نظریـــه برخـــی تمدن هـــا ماننـــد تمدن هـــای حـــوزه نیـــل بـــا توجـــه بـــه 

ویژگی هـــای جغرافیایـــی ســـرزمین خـــود تنهـــا بـــه شـــرط کار جمعـــی فـــراوان روی 

ـــوان  ـــاورزی، ت ـــای کش ـــه زمین ه ـــانی ب ـــبکه های آبرس ـــا و ش ـــا، کاریزه رودخانه ه

ـــد.  ـــت می آوردن ـــه دس ـــاورزی را ب ـــارف کش ـــرای مص ـــی ب ـــه آب کاف ـــی ب دسترس

ایـــن روشـــمندی در اجـــرای کارهـــای جمعـــی، نیـــاز بـــه ســـازماندهی فراگیـــر 

و عظیمـــی دارد تـــا بتوانـــد از عهـــده مدیریـــت آن برآیـــد و کار ســـاختمان های 

ـــرور  ـــه م ـــر ب ـــت فراگی ـــن مدیری ـــاند. ای ـــام برس ـــه انج ـــدها را ب ـــد س ـــی مانن بزرگ

ـــع  ـــا را »جوام ـــوگل آنه ـــه ویتف ـــی ک ـــی جوامع ـــر زندگ ـــای دیگ ـــه حوزه ه ـــان ب زم

ـــی  ـــاد بناهای ـــی و ایج ـــوای نظام ـــکل گیری ق ـــه ش ـــد ازجمل ـــالار« می خوان آب س

ــا  ــا، معابـــد، جاده هـ ــز آبیـــاری دارنـــد )ماننـــد کاخ هـ کـــه کاربـــری ای بـــه جـ

و...( ســـرایت می کنـــد و درنهایـــت تمرکـــز توأمـــان قـــدرت سیاســـی مبتنی بـــر 

ـــی  ـــدرت سیاس ـــاختار ق ـــرد و س ـــکل می گی ـــه ش ـــک نقط ـــروت در ی ـــرل آب و ث کنت

ـــورهای  ـــیاری از کش ـــری در بس ـــوی نظ ـــن الگ ـــد. ای ـــکل می ده ـــع را ش در جوام

ـــرای تحلیـــل قـــدرت و ســـاختار تاریخـــی شـــکل گیری  ـــه روشـــی ب ـــه مثاب شـــرقی ب

قـــدرت سیاســـی و اجتماعـــی بـــوده اســـت. ایـــن درحالـــی اســـت کـــه در بســـیاری 

ـــل  ـــه دلی ـــرق ب ـــن در ش ـــد ژاپ ـــتثنائاتی مانن ـــن اس ـــرقی و همچنی ـــع غیرش از جوام

ـــته  ـــود نداش ـــازماندهی وج ـــن س ـــه چنی ـــاز ب ـــع آب، نی ـــه مناب ـــان ب ـــی آس دسترس

ـــوده اســـت. در واقـــع آب و بروکراســـی  ـــوع شـــکل گیری ســـاختارها متفـــاوت ب و ن

متمرکـــز و فراگیـــر، چارچـــوب اصلـــی نظریـــه ویتفـــوگل را تشـــکیل می دهـــد؛ 

ــی  ــه تاریخـ ــل جامعـ ــه تحلیـ ــوان بـ ــز می تـ ــر آن نیـ ــه مبتنی بـ ــی کـ چارچوبـ

ـــرد.  ـــادرت ک ـــران مب ای

پی نوشت: 

ــران:  ــی ایـ ــای جامعه شناسـ ــاختار نظریه هـ ــاب سـ ــب کتـ ــری از مطالـ بهره گیـ

ـــی ـــل رمضان ـــران از ابوالفض ـــه ای ـــاره جامع ـــه درب 16 نظری

یادداشت

گردش ناآگاهی اجتماعی در جامعه آب پایه


